2018年８月３日

各  位
会 社 名 アクモス株式会社

代 表 者 名 代表取締役会長兼 CEO 飯島秀幸

 （コード番号 ６８８８ ＪＡＳＤＡＱスタンダード ）

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 中川智章

 （ＴＥＬ ０３－５２１７－３１２１）

非連結子会社の吸収合併（簡易合併･略式合併）に関するお知らせ

 当社は、2018 年８月３日開催の取締役会において、2018 年 10 月１日を効力発生日として、当社の非連結子会社で

ある株式会社エクスカル（以下「エクスカル」という。）を吸収合併することを決議いたしましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

 なお、本合併は 100％子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しており

ます。

記

１．合併の目的

   エクスカルは、2005 年３月に当社の子会社となり、規格認証サービス及び第三者検証等 IT 製品の検証、テスティ

ング事業を営んでまいりましたが、2015 年 12月に一部事業を譲渡したことに伴い、連結の範囲から除外いたしました。

その後、2016年 3月末をもって全ての事業を停止し、現在は休眠状態となっております。

この度、グループの管理業務の効率化を図ることを目的に、エクスカルを当社に吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

  （1）合併の日程

合併決議承認取締役会 2018年８月３日

合併契約締結日 2018年８月３日

合併期日（効力発生日） 2018年 10月１日（予定）

(注)本合併は、当社においては会社法第796 条第２項に基づく簡易合併であり、エクスカルにおいては会社法

第784 条第１項に基づく略式合併であるため、いずれも合併契約承認株主総会を開催いたしません。

（2）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、エクスカルは解散いたします。

   （3）合併に係る割り当ての内容

     当社 100％出資の非連結子会社との合併であるため、本合併による新株式の発行、資本金の増加及び合併交付

金の支払いはありません。

   （4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

     該当事項はありません。

（5）合併当事会社の概要（2018年６月30日現在）

  存続会社 消滅会社

① 名 称 アクモス株式会社 株式会社エクスカル

② 所 在 地 東京都千代田区神田小川町

三丁目26番地８

東京都千代田区神田小川町

三丁目26番地８

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼CEO  飯島 秀幸

代表取締役社長兼COO  清川 明宏

代表取締役 石川 稔

④ 事 業 内 容 ＩＴソリューション事業 休眠中

⑤ 資 本 金 693百万円 26百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1991年８月23日 1998年３月30日

⑦ 発 行 済 株 式 数 10,215,400株 520株

⑧ 決 算 期 ６月 30日 ６月 30日

⑨ 大株主及び持株比率

（2018年 6月30日現

在)

コンセーユ・ティ・アイ株式会社   18.65％

飯島 秀幸                10.05％

自己株式                 5.05％

アクモスグループ社員持株会    2.83％

アクモス株式会社            100％

⑩ 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 決 算 期 2018年６月期（連結） 2018年６月期（単体）

 純 資 産 1,609百万円 78百万円

 総 資 産 2,729百万円 78百万円

 １ 株当た り 純資産 161円 34銭 151,295円 63銭

 売 上 高 4,200百万円 0百万円

 営 業 利 益 213百万円 0百万円

 経 常 利 益 218百万円 0百万円

 親会社株主に帰属す

る 当 期 純 利 益

167百万円 4百万円

(注)

 １株当たり当期純利益 17円 25銭 9,461円 60銭

(注) 株式会社エクスカルは休眠中のため事業を行っておりませんが、連結納税の対象となる子会社であるため連結法人

税個別帰属額の精算により利益が発生しております。

３．合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職･氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

４．今後の見通し

本合併の連結業績への影響額については、2018年８月３日発表の 2019 年６月期連結業績予想に織り込んでおりま

す。

  （参考）当期連結業績予想（2018年８月３日公表分）及び前期実績（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2019年６月期）
4,350 225 230 170

前期実績

（2018年６月期）
4,200 213 218 167

以    上